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NODAVLAT UMUMIY O‘RTA 
TA’LIM MAKTABNING 
FAOLIYATI SAMARADORLIGINI 
ANIQLASHDA INNOVATSION 
USULLARDAN FOYDALANISH
Ustadjalilova Xurshida Aliyevna
Qo‘qon davlat pedagogika instituti dotsenti, pedagogika fanlari nomzodi

Annotatsiya: Ushbu maqolada nodavlat ta’lim tashkilotlari faoliyati samaradorligini aniqlashning inovatsion usullari 
o‘rganiladi hamda uning xorijiy mamlakatlarda amaliy namunalari atroflicha tahlil qilingan.

Kalit so‘zlar: nodavlat ta’lim tashkilotlari, loyiha, investitsion faoliyat, model, Porter kuchlari, raqobatchilarning strategik 
guruhlari xaritasi, STEP(PEST) tahlili, SWOT tahlil.
Abstract: In this article, innovative methods of determining the effectiveness of the activities of non-governmental educa-
tional organizations are studied and its practical examples in foreign countries are thoroughly analyzed.

Key words: non-governmental educational organizations, project, investment activity, model, Porter’s forces, map of stra-
tegic groups of competitors, STEP (PEST) analysis, SWOT analysis.
Аннотация: В данной статье изучаются инновационные методы определения эффективности деятельности него-
сударственных образовательных организаций, а также подробно анализируются их практические примеры в зару-
бежных странах.

Ключевые слова: неправительственные образовательные организации, проект, инвестиционная деятельность, 
модель, силы Портера, карта стратегических групп конкурентов, STEP (PEST)-анализ, SWOT-анализ.

K I R I S H
Bugungi kunda ta’lim sifatini oshirish maqsadida sohani rivojlantirish yo‘llari va shakllarini aniqlash, sama-

rali yechim topishda innovatsion usullaridan foydalanilmoqda. Respublikamizda oliy ta’lim tizimini zamonaviy 
talablar darajasiga olib chiqish yo‘nalishida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli ishlardan biri ta’lim xizmatlarini 
jadal sur’atlar bilan rivojlantirish va jahon oliy ta’lim tizimiga, shu jumladan, mamlakatimiz ta’lim tizimiga ham 
yangidan-yangi, talab darajasidagi raqobatbardosh mutaxassislar tayyorlashga qaratishdan iboratdir.

Rivojlangan mamlakatlarni nodavlat ta’lim xizmatlari, jumladan, Yevropa mamlakatlaridan Germaniya, 
Buyuk Britaniya va Osiyo mamlakatlaridan Xitoy, Singapur, Janubiy Koreya, Yaponiya tizimi turlicha tashkil 
etilgan bo‘lsa-da, ulardagi o‘quv, o‘quv uslubiy ishlari tashkil etilishi ham o‘zlarini turlicha ijobiy tomonlari bilan 
ajiralib turadi. 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Nodavlat ta’lim muassasalarini boshqarishni xususiyatlari, xorijiy tajribalar va ularni O‘zbekistonga tatbiq 

etishni rivojlantirish va bu sohadagi muammolarning tub asoslari, fundamental qoidalari O‘zbekiston Resrub-
likasi Rrezidenti Sh.M. Mirziyoyev asarlarida har tomonlama chuqur yoritib berilgan [2]. 

Prezidentimiz yoshlar bilimiga, nodavlat ta’lim xizmatlari sifatiga e’tibor berar ekan: “Yoshlarimizning mus-
taqil fikrlaydigan, yuksak intellektual va ma’naviy salohiyatga ega bo‘lib, dunyo miqyosida o‘z tengdosh-
lariga hech qaysi sohada bo‘sh kelmaydigan insonlar bo‘lib kamol topishi, baxtli bo‘lishi uchun davlatimiz va jami-
yatimizning bor kuch imkoniyatlarini safarbar etamiz”1, – deya ta’kidlaydi.

Ta’limning xizmat xususiyatlari, ta’lim xizmatlariga oid ilmiy tadqiqotlar, nodavlat ta’lim xizmatlarining mene-
jment va marketing masalalari, Ye.V.Burdenko [7], Sh.M.Aliyev [6] va boshqalarning ilmiy tadqiqotlarida o‘z aksini 
topgan. Ta’lim xizmatlariga oid tizimli tadqiqotlar Altbach P.G., Kelly G.P. [3] kabi xorijiy olimlar va mamlakatimiz 
olimlaridan M.Q.Pardayevning [10] ilmiy izlanishlarida o‘z aksini topgan.

1  Mirziyoyev Sh.M. Erkin va farovon demokratik O‘zbekiston davlatini birgalikda barpo etamiz.-Toshkent: O‘zbekiston, 2016. 14- bet.
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Shunga qaramay, hozirgi sharoitda zamonaviy boshqaruv yondashuvlari asosida nodavlat umumiy o‘rta 
ta’lim maktablari boshqaruv tizimini takomillashtirish masalalari, ta’limda samarali boshqaruvni tashkil etish 
yo‘nalishlari,ta’lim muassasalarida boshqaruv usul va uslublarini takomillashtirish keng tahlil qilinmagan va bu 
esa mazkur izlanishlarni yo‘nalishini belgilashda asos bo‘lib xizmat qiladi.

T А D Q I Q О T  M Е T О D О L О G I Y А S I
О‘rgаnish jаrаyоnidа mаvzu bо‘yichа stаtistik mа’lumоtlаr vа nаzаriyаlаrni о‘rgаnishdа mаntiqiy fikrlаsh, 

ilmiy kuzаtish, tizimli yоndаshuv, stаtistik usullаr qо‘llаnildi. Tаhlil dаvоmidа О‘zbеkistоn Rеspublikаsi Dаvlаt 
stаtistikа qо‘mitаsining stаtistik mа’lumоtlаridаn fоydаlаnildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
Nodavlat ta’lim tashkilotlari kabi innovatsion loyihalarni amalga oshirishning iqtisodiy samaradorligini baho-

lash modelini yaratish tahdidlarni o‘z vaqtida aniqlash imkonini beradi. Xavfni tashqi yoki ichki sharoitlar ta’sirida 
moddiy va nomoddiy yo‘qotishlarning mumkin bo‘lgan xavfi sifatida aniqlash mumkin. Asosiy xavflarga nodavlat 
tashkilotning faoliyatidagi xavflarga iqtisodiy, ijtimoiy va huquqiy kabi xavflarga ajratish mumkin.

Samaradorligni baholash modelini yaratishning birinchi bosqichi ta’limda “Xususiy maktab” innovatsion 
loyihalarni amalga oshirish samaradorligini to‘liq aks ettiruvchi baholash mezonlarini aniqlashdan iborat. 

Mazkur adabiyotlarni tahlil qilish asosida ta’lim tizimida innovatsion loyihalarni amalga oshirishning iqti-
sodiy samaradorligini baholashning to‘rtta integral ko‘rsatkichini aniqlashimiz mumkin (1-jadvalda keltirilgan). 

1-jadval: Ta’limda innovatsion loyihalarni amalga oshirishning iqtisodiy samaradorligini baholash ko‘rsatkichlari [9]

Ko‘rsatkichlar Tarkibi

Investitsion jozibadorligi Sof joriy qiymat, ichki daromad darajasi,
rentabellik darajasi va boshqalar.

Tijoratlashtirish potensiali Murakkab yillik o‘sish sur’ati, bozorda rejalashtirilgan mahsulot ulushi (xususiy maktablar 
soni), loyihani amalga oshirishdan manfaatdor tomonlarning mavjudligi va potensial talab

Marketing Tashkilotni reklama qilish, kommunikativ kanallari, ta’lim xizmatlari rejasi, marketing 
investitsiyalari rentabelligi baholash 

Birlik (Unit) iqtisodiyoti Mijozlarni chaqirish narxi, mijozning qadri,
Xizmatlarni tannarxi, mijoz daromadi 

Jadvalda investitsion jozibadorlik guruhi loyihaga investitsiyalarning daromadliligi va diskontlangan daro-
madlarni potensial ko‘rsatkichlarini o‘z ichiga oladi. 

Bitta mijozni jalb qilish xarajatlarini umumiy baholash uchun miqdorning mijozlar soniga xarajatlar nisbatiga 
ko‘ra aniqlanadi. Ta’lim xizmatlarini taklif qilinishi uzoq muddatli bo‘lganligi sababli, mijoz bilan bir yil va undan 
ortiq bo‘lgan vaqt uchun shartnoma tuziladi va xizmat ko‘rsatishning bir necha yillik to‘lov qiymati hisoblanadi.

Ushbu jadvalda keltirilgan analitik usullar, bizning fikrimizcha, ta’lim muassasalarida qabul qilinadigan eng 
samarali innovatsion tahlil usullarini ajratib ko‘rsatishga imkon berdi. Nodavlat ta’lim muassasalari faoliyatida 
boshqaruv qarorlarini qabul qiluvchilarning axborot ehtiyojlariga qarab tahlilning har xil turlari va turlaridan foy-
dalanish mumkin (2-jadval).

2-jadval: Nodavlat ta’lim muassasalarida qo‘llaniladigan analitik tahlil turlarining tasnifi[4]

Xususiyati Tahlil turi Ta’lim muassasalarida mavjudligi

Takroriyligi 
bo‘yicha

Davriy: yillik, yarim yillik, choraklik, 
oylik, o‘n kunlik, kunlik, smenali, 
davriy bo‘lmagan tahlil: bir martalik

Yillik har doim, qolganlari ta’lim dasturiga, tashqi muhit ta’siriga 
bog‘liq

Hal 
qilinayotgan 
vazifalar 
ko‘lami bo‘yicha

Istiqbolli, operativ, ekspress-tahlil, 
yakuniy

Istiqbolli - maqsadlar, uzoq muddatli prognozlar samaradorligini 
baholash, shu jumladan ilg‘or ta’lim kontsepsiyasini amalga 
oshirish, operativ - ta’lim va iqtisodiy ishlarning holatini baholash, 
ekspress- tahlil - ta’lim muassasasining moliyaviy farovonligi va 
rivojlanish dinamikasi bo‘yicha operativ baho olish. Umuman 
olganda ta’lim muassasasi faoliyatini baholash maqsadida o‘quv 
yili natijalariga ko‘ra yakuniy.
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Ko‘lami 
bo‘yicha hal 
qilinadigan 
vazifalar

Ichki va tashqi

Ichki - kadrlar tayyorlashni tashkil etish, o‘quv muassasalarining 
tuzilishi, jihozlari, resurslari, ta’lim xizmatlari sifati va boshqalarni 
baholash. Raqobat siyosatini tanlash uchun tashqi, ta’lim 
xizmatlari bozorini segmentatsiyalash va boshqalar.

Tahlil hajmi 
bo‘yicha

Umimiy, tanlanma, hududiy, 
tematik

Barcha turlari mavjud. To‘liq qismi ta’lim muassasasi faoliyati 
to‘g‘risida, qolganlari hozirgi paytda uning alohida tomonlari va 
qiziqishlari haqida to‘liq ma’lumot beradi.

Obyektni 
o‘rganish 
usullari 
bo‘yicha

Har tomonlama, sifatli, miqdoriy, 
qiyosiy, dispersiya. O‘zaro ta’sir, 
matritsa, model, korrelyatsiya, 
teskari aloqa, omil

Barcha turlari tahlil maqsadiga qarab mavjud

Tadqiqotning 
mavzu 
yo‘nalishlari 
bo‘yicha

Moliyaviy, menejment, 
innovatsiyalar, ishlab chiqarish 
yoki operatsion.

Barcha turlari o‘ziga xosdir

Tahlilning barcha turlari, oxir-oqibat, bir-biri bilan kesishadi va ularni amalga oshirish usullarida aks etadi. 
Analitik usullarni ko‘rib chiqish, tadqiqotchi S.Urazovning fikricha, ta’lim muassasalarida qabul qilinadigan uchta 
eng samarali innovatsion tahlil usullarini ajratib ko‘rsatishga imkon berdi: 5 Porter kuchlari, raqobatchilarning 
strategik guruhlari xaritasi, STEP(PEST) tahlili [4].

Ta’lim muassasasining faoliyati uning nazorati doirasidan tashqarida bo‘lgan va uning faoliyatiga ta’sir 
etadigan tashqi muhitni tahlil qilishdan boshlanadi. Tashqi muhitni tahlil qilishni shartli ravishda mikromuhit va 
makro muhitni tahliliga bo‘lish mumkin. Ushbu model 1979-yilda mashhur iqtisodchi Maykl Porter tomonidan 
tasvirlangan. U tashkilotning unumdorligi va raqobatbardoshligini tahlil qilish va kelajakda ham ushbu ko‘rsat-
kichlarni yuqori darajada ushlab turish imkonini beradigan to‘liq model hisoblanadi [4]. 

Maykl Porter ushbu modelni yaratganida, bozorda har bir mahsulotning raqobatbardoshligini belgilaydigan 
besh xil kuch mavjudligini aytgan:

● xaridorlar ma’lum bir segmentda savdolashish qobiliyatiga ega;

● korxonalarni xomashyo yetkazib berishga ta’sir qiluvchi yetkazib beruvchining savdolashish qobiliyati;

● raqobatni kuchaytirish uchun bozorga yangi ishtirokchilarning kirishi tahdidi;

● pul oʻrnini bosuvchi mahsulotlarning qimmatligi xavfi;

● tanlangan bozordagi raqobat darajasi.

Ta’lim muassasasi mikromuhitini tahlil qilish, bu ta’lim yoki mehnat bozorida katta o‘zgarishlar yuz bergan 
taqdirda har yili yoki bir martalik amalga oshiriladigan hayotiy faoliyatdir. Ta’lim muassasasining tashqi ishbi-
larmonlik aloqalarining eng yaqin sohasini tashkil etuvchi mikro muhitni tahlil qilishdan maqsad uning ta’lim 
tizimidagi raqobatbardoshligi va mavqeyini baholashdir. Ushbu tahlilda Porterning 5 ta kuch modeli va matritsali 
tahlil-raqobatchilarning strategik guruhlari xaritasidan foydalanish maqsadga muvofiqdir.

Amaliyotdan ko‘rinib turibdiki, Porterning 5 ta kuchlari modeli ta’lim tizimidagi ta’lim muassasasining haqiqiy 
mavqeyi va uning jozibadorligi to‘g‘risida to‘liq tasavvur ega bo‘liosh imkonini beradi. Yangi raqobatchilar paydo 
bo‘lish xavfini baholashda ta’lim xizmatlari bozoriga kirishning murakkabligi va qulayligi hisobga olinadi.

Matritsali tahlilni ta’lim muassasalarida qo‘llash imkoniyatlarini ko‘rib chiqamiz. Matritsa tahlili - raqo-
batchilarning strategik guruhlari xaritasi, ta’lim muassasalari ta’lim xizmatlari bozorida qanday raqobatbardosh 
pozitsiyalarga ega ekanligini baholashga imkon beradi. Qo‘shimcha ta’lim muassasalari ta’lim berishini hisobga 
olsak o‘quvchilarning turli yosh toifalari va turli sohalardagi xizmatlari, keyinchalik raqobatchilarning strategik 
guruhlari nafaqat ta’lim muassasasining o‘zi, balki ularga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlari uchun ham tuzilishi 
kerak. Mahalliy ommaviy axborot vositalarini ko‘rib chiqish orqali bir xil yo‘nalishlarda xizmat ko‘rsatuvchi Inter-
net-resurslar, ta’lim muassasalari va boshqa yuridik shaxslar aniqlanadi, shundan so‘ng olingan ma’lumotlar 
ta’lim muassasalari va ta’lim xizmatlari tomonidan guruhlarga bo‘linishi va o‘z raqobatchilari haqida haqiqiy 
tasavvurga ega bo‘lishi mumkin.

Tashqi makro muhitni o‘rganish uchun tashqi omillarni kompleks ijtimoiy (Social), texnologik (Technolog-
ical), iqtisodiy (Economic), siyosiy(Political) tahlil asosida amalga oshiriladigan STEP modelini yoki uni PEST-
tahlil deyish maqsadga muvofiqdir.

PEST tahlili atrof-muhit omillarining ta’sirini hisobga olgan holda uzoq muddatli (3 yildan 10 yilgacha) 
rejalashtirish uchun marketing vositasidir [11]. 
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PEST tahlili ko‘p jihatdan SWOT tahliliga o‘xshaydi – jadval tuzilib, unda biz omillar va ularning biznesga 
ta’sirini ko‘rsatamiz, olingan ma’lumotlardan tashkilot strategiyasini ishlab chiqish uchun foydalanamiz. Ammo 
farqli tomoni - SWOT tahlili tashqi (“Imkoniyatlar” va “Tahdidlar”) va ichki (“Kuchli va zaif tomonlar”) omillarni 
o‘rganadi, PEST tahlili esa faqat tashqi omillarga asoslanadi [12].

N.Golivcovaning “Strategik menejment” nomli o‘quv-amaliy qo‘llanmasida PEST-tahlili texnikasi ta’lim 
muassasasiga potensial tahdidlar va yangi imkoniyatlarni aniqlash uchun atrofdagi makromuhitning eng muhim 
omillari holatini baholash va ularning rivojlanishini bashorat qilish imkoniyatini berilishi berilgan va tahlilni 
amalga oshirish yo‘llari hamda bosqichlari amaliy jihatdan ochib berilgan [8]. 

Bular:
Birinchi bosqich – uzoq muddatli (3-5 yil) bo‘lib, unda ta’lim xizmatlari bozorida ta’lim muassasasi faoliyati 

va daromadi bo‘yicha ta’sir qilishi mumkin bo‘lgan omillar ro‘yxatini tuzish. Ushbu omillarni 4 guruhga ajratilgan: 
siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy-madaniy va texnologik.

Ikkinchi bosqich – har bir omilning ta’sirining kuchini aniqlash. 
Uchinchi bosqich – omil o‘zgarishi ehtimolini baholash.
To‘rtinchi bosqich – har bir omilning haqiqiy ahamiyatini hisoblash.
Haqiqiy ahamiyat tashkilotning tashqi muhitdagi o‘zgarishlar omiliga qanchalik e’tibor berishi va uni nazorat 

qilishi kerakligini baholashga imkon beradi va ushbu omilning tashkilotga ta’sir qilish kuchiga qarab hisoblangan 
omilning o‘zgarishi ehtimoli sifatida hisoblanadi. 

Bizning fikrimizcha, ta’sir qilishi mumkin bo‘lgan omillar va STEP(PEST) tahlili jarayonida ko‘rib chiqilgan, 
biz uni 3-jadvalda keltirib o‘tdik.

3-jadval: STEP(PEST) tahlilida ko‘rib chiqilgan ta’sirlar [4]

Siyosiy Iqtisodiy

Amaldagi qonunchilik va qonunchilikdagi rejalashtirilgan 
o‘zgarishlar.
Moliyalashtirish, grantlar va tashabbus lar.
Hokimiyatning barcha darajalaridagi saylovlar.
Ekologik muammolar va boshqalar.

Iqtisodiy vaziyat va tendentsiyalar.
Inflyatsiya darajasi.
Soliq.
Samarali talab va iste’molchilar ehtiyojlari.
Asosiy tashqi xarajatlar (energiya, transport, xom ashyo va 
butlovchi qismlar, aloqa) va boshqalar.

Ijtimoiy Texnologik
Demografiya.
Asosiy qadriyatlar.
Hayot tarzi tendentsiyalari.
Brend, ta’lim muassasasining obro‘si, foydalanilgan 
texnologiya qiyofasi.
Iste’molchilarning fikrlari va munosabatlari.
Reklama va jamoatchilik bilan aloqalar va boshqalar.

Ilmiy-texnika taraqqiyotini tezlashtirish.
Yangi texnologiyalarni o‘zgartirish va moslashtirish.
Axborot va aloqa, internetning ta’siri.
Texnologiyalar, litsenziyalash, patent lardan foydalanish.
Intellektual mulk muammolari va boshqalar.

STEP tahlili natijalari umumlashtirilib, shu asosda nodavlat ta’lim muassasasi faoliyati uchun tashqi muhit-
dagi o‘zgarishlarning aniqlangan tendentsiyalari baholanadi. Shunday qilib, bizning fikrimizcha, STEP tahlilini 
muntazam ravishda va to‘rtta omil guruhidan biri ta’sirida keskin o‘zgarish yuz berganda, bu tashqi muhit mua-
mmolari strategiyasini ishlab chiqishga imkon beradi [5].

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ko‘rib turganimizdek, ushbu innovatsion tahlil usullari ta’lim muassasasining ichki muhitini (boshqaruv 

tizimi, o‘qitish uslublari, kadrlar, iqtisodiy va moliyaviy faoliyat) tashkil etuvchi omillarni hamda ta’lim muassa-
sasining tashqi makro va mikro muhitini (iste’molchilar, raqobatchilar, sheriklar, jamoatchilik fikri) baholash va 
bashorat qilishga imkon beradi. O‘z vaqtida o‘tkazilgan tahlil o‘quv muassasasiga imkoniyatlardan to‘liq foydal-
anishga, tahdidlarni va ularning oqibatlarini yumshatishga yoki ularni imkoniyatlarga aylantirishga imkon beradi.

Shunday qilib, bizning fikrimizcha, nodavlat ta’lim muassasasi faoliyati va rivojlanish istiqbollarini tahlil 
qilish asosida, imkoniyatlar va tahdidlarni baholash, kuchli va zaif tomonlarni aniqlash usullaridan foydalanib, 
Porterning 5 ta kuchidan, raqobatchilarning strategik guruhlari xaritasidan, STEP(PEST) tahlilidan foydalanish 
yuqori samaradorlik keltiradi.

Muntazam ravishda olib boriladigan tashqi tahlil ta’lim muassasasi faoliyatiga u yoki bu darajada ta’sir qil-
ishi mumkin bo‘lgan o‘zgarishlar belgilarini aniqlaydi.
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